1

渝农发〔2023〕112 号

重庆市农业农村委员会

关于印发重庆市农田建设项目预算

编制规定的通知

各区县（自治县）农业农村委，西部科学城重庆高新区规划自然资

源局，万盛经开区农林局：

为加强重庆市农田建设项目预算管理，进一步科学规范项目预

算编制，提高农田建设补助资金使用效益，依据《高标准农田建设

通则》（GB/T30600-2022）、《重庆市农业农村委员会关于印发〈重

庆市农田建设项目管理实施办法（试行）〉的通知》（渝农发〔2020〕

55号）、《重庆市财政局 重庆市农业农村委员会关于印发〈重庆市

农田建设补助资金管理实施细则〉的通知》（渝财农〔2022〕116

号）等有关规定和要求，市农业农村委结合本市实际，商市发展改

革委、市财政局对《重庆市农田建设项目预算编制规定（试行）》

（渝农发〔2020〕68 号）进行了修订，现将修订后的《重庆市农

田建设项目预算编制规定》（以下简称《规定》）印发给你们，请遵

2

照执行。同时，将有关事项通知如下。

一、《规定》适用于我市丘陵山区高标准农田改造提升示范项

目，其他资金开展的农田建设项目可参照执行。

二、对执行中发现的问题，请及时反馈给市农业农村委。市农

业农村委将根据经济社会发展和农田建设工作需要适时修订。

三、对农业农村部、国家发展改革委、财政部另有规定的，从

其规定执行。

四、本《规定》自印发之日起施行。《重庆市农田建设项目预

算编制规定（试行）》（渝农发〔2020〕68 号）同时废止。

重庆市农业农村委员会

2023 年 7 月 26 日

3

重庆市农田建设项目预算编制规定

第一章 总 则

一、为加强我市农田建设项目预算管理，提高项目预算编制的

科学性、规范性，促进农田建设补助资金的合理有效使用，依据《高

标准农田建设通则》（GB/T30600-2022）、《重庆市农业农村委员会

关于印发〈重庆市农田建设项目管理实施办法（试行）〉的通知》

（渝农发〔2020〕55 号）、《重庆市财政局 重庆市农业农村委员会

关于印发〈重庆市农田建设补助资金管理实施细则〉的通知》（渝

财农〔2022〕116号）等有关规定和要求，制定本规定。

二、本规定适用于重庆市丘陵山区高标准农田改造提升示范项

目。

三、农田建设项目预算应由具备造价咨询营业执照的单位编

制，编制人员须具有造价工程师执业资格。

四、为保证资金使用科学合理，不得提高收费标准；不得以降

低服务质量为代价，恶意压低收费标准进行不正当竞争。

五、本规定由重庆市农业农村委员会负责解释。

第二章 项目预算文件的组成

项目预算文件由封面、目录、预算编制说明、预算表及附件组

成。

一、封面应按规定格式制作（详见本规定第五章）。项目建设

4

单位和预算编制单位均须加盖印章，负责人、复核人和编制人均须

加盖印章或签字，编制日期须如实填写。

二、目录应按预算表的表号顺序编排。

三、预算编制说明应力求文字简明扼要。主要包括：

（一）项目概况

说明项目的建设规模，建设地点及地貌类型，预计改造提升高

标准农田面积，项目工程内容及工程量、主要材料用量、施工工期、

项目预算总投资、各级各类资金来源情况等。

（二）预算编制依据

1.预算编制原则和依据；

2.人工预算单价，主要材料预算价格，施工用电、水、风等基

础预算单价的计算依据；

3.主要设备预算价格的编制依据；

4.指标、定额、费用的计算标准及依据；

5.项目初步设计图纸、说明。

（三）主要工程量计算及确定说明

应简要说明项目预算表中涉及的分部工程主要工程量的计算

方法、过程和确定依据等。

（四）项目技术经济指标分析

着重分析投入与产出的社会、经济和生态环境效益。

（五）其他需要说明的事项

主要说明项目的预算编制中需特殊说明的事项，其他与预算有

关但未能在表格中反映的事项。

5

四、预算表应按规定的预算表形式填制（详见本规定第五章）。

主要包括：

（一）总预算表：汇总项目总预算的表格。

（二）预算总表：反映一个项目及各个部分所需投资总额的预

算表。

（三）工程施工费预算表：反映项目施工投资额度及单项工程

预算明细的预算表。

（四）设备购置费预算表：反映各单项工程设备购置费的预算

表。

（五）其他费用预算表：反映项目全程实施管理费用的预算表。

（六）预算附表：反映预算书各主要基础价格、工程施工费单

价计算及其他相关技术经济数据的表格。

1.人工预算单价计算表；

2.主要材料预算价格计算表；

3.次要材料预算价格表；

4.机械台班预算单价计算表；

5.混凝土、砂浆单价计算表；

6.工程施工费单价分析表；

7.人工及主要材料用量汇总表；

8.工程量统计表。

五、附件。附件主要包括“材料信息价”等支撑项目预算编制的

相关基础依据。

6

第三章 项目划分

依据《高标准农田建设通则》（GB/30600-2022），结合重庆市

农田建设项目的工程性质，各类工程按农田基础设施建设工程（田

块整治、灌溉与排水、田间道路、农田防护与生态环境保护、农田

输配电、其他工程）和农田地力提升工程（土壤改良、障碍土层消

除、土壤培肥）工程划分。设一、二、三、四共 4 个等级，其中，

二、三、四级可结合项目具体情况作必要的增删。

第一部分 农田建设工程

序号 一级项目 二级项目 三级项目 四级项目 技术经济指标

一 农田基础设施建设工程

（一） 田块整治工程

1 耕作田块修筑工程

-1 条田修筑

土（石）方开挖 元/m3

……

……

（二） 灌溉与排水

1 水源工程

-1 塘堰（坝）

土（石）方开挖 元/m3

……

……

7

序号 一级项目 二级项目 三级项目 四级项目 技术经济指标

一 农田基础设施建设工程

（三） 田间道路工程

1 田间道工程

-1 路基 土（石）方开挖 元/m3

……

……

（四） 农田防护与生态环境保护

……

（五） 农田输配电工程

……

（六） 其他工程

1 工号牌

2 耕地质量监测点

……

二 农田地力提升工程

（一） 土壤改良工程

1 酸性土壤治理工程

-1 ……

（二） 障碍土层消除
……

1

（三） 土壤培肥

1

8

第二部分 设备

序号 一级项目 二级项目 三级项目 四级项目 技术经济指标

一 闸门及启闭设备

门叶 元/t

……

二 排灌设备

水泵 元/台

……

三

变配电及电气控制

设备

变压器 元/台

……

……

第三部分 其他费用

序号 一级项目 二级项目 三级项目 技术经济指标

一 前期工作

（1） 项目勘测

（2） 项目设计与预算编制

（3） 项目招标代理

二 工程监理

三 项目管理

四 耕地质量评价

9

第四章 费用构成、编制方法及计算标准

农田建设项目费用由工程施工费、设备购置费、其他费用组成。

第一节 工程施工费

工程施工费包含直接费、间接费、利润和税金，采用《重庆市

土地开发整理项目预算定额标准（试行）》（2015）及配套的人工单

价、材料转运、超运距运输、材料进项税额扣减系数等相关文件编

制。其中，间接费和税金按以下标准计算：

一、间接费

间接费=直接费（或人工费）×间接费率。不同工程类别的间

接费费率见下表。

间接费费率表

序号 工程类别 计算基础 间接费费率(%)

1 土方工程 直接费 4.92

2 石方工程 直接费 5.90

3 砌体工程 直接费 4.92

4 混凝土工程 直接费 5.90

5 农用井工程 直接费 7.86

6 其他工程 直接费 4.92

7 安装工程 人工费 65

二、税金

按国家及我市有关规定应计入农田建设项目工程施工费用内

的增值税销项税额。

10

增值税销项税额=不含税工程造价×增值税税率。

增值税税率按我市最新发布政策规定执行及调整。

第二节 设备购置费

设备购置费包括设备原价、运杂费、运输保险费和采购及保管

费，采用《重庆市土地开发整理项目预算定额标准（试行）》（2015）

编制。

第三节 其他费用

其他费用包括前期工作费、工程监理费、项目管理费和土壤检

测费。

一、前期工作费

指农田建设项目在工程施工前所发生的各项支出。包括项目勘

测费、项目初步设计与预算编制费和招标代理费。

（一）项目勘测费

具有测绘资质的单位按照农田建设项目相关勘测技术要求对

项目区进行踏勘、地形测绘、影像制作等发生的费用。

项目勘测费计取执行《财政部、国家测绘局关于印发〈测绘生

产成本费用定额〉及有关细则的通知》（财建〔2009〕17 号）。项

目勘测费实际预算金额低于 2 万元时，按 2 万元计取。实际工作中

无勘测工作的，不计勘测费。

（二）项目初步设计与预算编制费

具有相关资质的单位，按照农田建设项目相关初步设计与预算

编制要求，对项目进行初步设计与预算编制所发生的费用。

项目初步设计与预算编制费以工程施工费与设备购置费之和

11

作为计费基数，采用分档定额计费方式计算，各区间按内插法确定。

项目初步设计与预算编制费计费标准

序号 计费基数（万元） 初步设计及预算编制费（万元）

1 ≤300 9.24

2 500 15.4

3 1000 29.7

4 3000 56.1

5 5000 83.6

6 8000 126.5

7 10000 155.1

8 20000 288.2

9 40000 535.7

10 60000 771.1

11 80000 996.6

12 100000 1217.7

（三）项目招标代理费

具有相关资质的单位对农田建设项目进行招标代理所发生的

费用。

招标代理费以工程施工费与设备购置费之和作为计费基数，采

用差额定率累进法计算。

12

项目招标代理费计费标准

序号 计费基数（万元）

费率

（%）

算例（单位：万元）

计费基数 项目招标代理费

1 ≤1000 0.5 1000 1000×0.5%=5

2 1000～3000 0.3 3000 5+（3000-1000）×0.3%=11

3 3000～5000 0.2 5000 11+（5000-3000）×0.2%=15

4 5000～10000 0.1 10000 15+（10000-5000）×0.1%=20

5 10000～100000 0.05 100000 20+（100000-10000）×0.05%=65

6 100000以上 0.01 150000 65+（150000-100000）×0.01%=70

二、工程监理费

具有工程监理资质的单位，按国家有关规定对工程质量、进度、

安全和投资进行全过程监督与管理所发生的费用。

工程监理费以工程施工费与设备购置费之和作为计费基数，采

用分档定额计费方式计算，各区间按内插法确定。

项目监理费计费标准

序号 计费基数（万元） 工程监理费（万元）

1 ≤300 7.2

2 500 12

3 1000 22

4 3000 56

5 5000 87

6 8000 130

13

序号 计费基数（万元） 工程监理费（万元）

7 10000 157

8 20000 283

9 40000 510

10 60000 714

11 80000 904

12 100000 1085

三、项目管理费

项目管理费主要用于农田建设项目土地清查、区县评审、实地

考察、实施监管、质量检测、区县验收、绩效评价、资金和项目公

示、决算编制与审计、最高投标限价的编制与评审及为了完成高标

准农田建设项目临时聘用的工作人员（含专家指导）等与项目相关

的其他管理方面的支出，项目管理费以总投资（不含项目管理费本

身）的 1%计取。

四、土壤检测费

耕地质量评价费包括样点采集、样品检测、耕地质量评价报告

编写等发生的费用，依据重庆市耕地质量等级评价指标体系，耕地

质量检测指标主要包括有效土层厚度、土壤质地、土壤 pH 值、有

机质、土壤容重、速效钾、有效磷等。样点采样按照不超过 1200

元/个计取，检测各项指标价格不超过 100 元/项，耕地质量评价报

告编写按照 2 万元/项目进行取费。

14

第五章 预算书格式及样式

一、封面——首页

×××× 项 目 预 算 书

（一号黑体字）

项目承担单位：（三号宋体字）

预算编制单位：（三号宋体字）

编 制 日 期： 年 月 日（三号宋体字）

15

二、封面——扉页（签署页）

×××× 项 目 预 算 书

（二号黑体字）

项目承担单位：（三号宋体字）（公章）

预算编制单位：（三号宋体字）（公章）

负责人：（三号宋体字）（签字）

复核人：（三号宋体字）（签字）

编制人：（三号宋体字）（签字）

编制日期： 年 月 日

（三号宋体字）

16

三、目录（略）

四、预算编制说明（略）

五、预算表格

表 1

总预算基本情况表

编制单位： 金额单位：万元

项目名称 项目地点
项目建设规

模(亩)
项目资金预算

合计 中央投资 市级资金 区县资金 其他资金

总计

表 2

预算总表

项目名称： 项目规模（亩） ： 金额单位：万元

序号
工程或费用名称 预算金额 各项费用占总费用的比例（％）

（1） （2） （3）

一 工程施工费

二 设备购置费

三 其他费用

总 计

17

表 3

工程施工费预算汇总表

项目名称： 金额单位：万元

序号
单项名称 预算金额 各项费用占工程施工费的比例（％）

（1） （2） （3）

一 农田基础设施建设工程

1 田块整治工程

2 灌溉与排水工程

3 田间道路工程

4 农田防护与生态环境保护工程

5 农田输配电工程

6 其他工程

（二） 农田地力提升工程

1 土壤改良工程

2 障碍土层消除工程

3 土壤培肥工程

总计 ——

填表说明：表中预算金额（2）见表 3-1。

表 3-1

工程施工费预算表

项目名称: 金额单位：元

序号
定额编号 单项名称 单位 工程量 综合单价 合计

（1） （2） （3） （4） (5) （6）

一 农田基础设施建设工程

（一） 田块整治工程

1 耕作田块修筑工程

（1） 条田修筑

土方开挖 m3

……

（二） 灌溉与排水工程

1 输水工程

（1） 明渠

土方回填 m3

……

（三） 田间道路工程

1 机耕道

（1） 路基

18

序号
定额编号 单项名称 单位 工程量 综合单价 合计

（1） （2） （3） （4） (5) （6）

一 农田基础设施建设工程

土方开挖 m3

……

（四） 农田防护与生态环境保护工程

……

（五） 农田输配电工程

1 ……

（六） 其他工程

1 工号牌

2 耕地质量监测点

……

二 农田地力提升工程

（一） 土壤改良工程

1 酸性土壤治理 亩

……

（二） 障碍土层消除工程

......

（三） 土壤培肥工程

......

总计 ——
填表说明：1．表中（6）＝（4）×（5）；

2．表中（5）见表 3-2。

19

表 3-2

工程施工费单价分析汇总表

项目名称: 金额单位：元

序号
定额编号 单项名称 单位

直接费

间接费 利润 材料价差
未计价

材料费 税金
综合单价

人工费
材料

费

机械

使用

费

直接

工程费

措施

费
合计

（1） （2） （3） （5） （6） （7） （8） （9） （10） （11） （12） （13） （14） （15） （16）
一 农田基础设施建设工程

（一） 田块整治工程

1 耕作田块修筑工程

（1） 条田修筑

土方开挖 m3

……
（二） 灌溉与排水工程

1 输水工程

（1） 支渠

土方回填 m3

……
（三） 田间道路工程

1 机耕道

（1） 路基

土方开挖 m3

……

（四）
农田防护与

生态环境保持工程

……
（五） 农田输配电工程

……
（六） 其他工程

20

序号
定额编号 单项名称 单位

直接费

间接费 利润 材料价差
未计价

材料费 税金
综合单价

人工费
材料

费

机械

使用

费

直接

工程费

措施

费
合计

（1） （2） （3） （5） （6） （7） （8） （9） （10） （11） （12） （13） （14） （15） （16）
一 农田基础设施建设工程

1 工号牌

2 耕地质量监测点

……
二 农田地力提升工程

（一） 土壤改良工程

1 酸性土壤治理

……
（二） 障碍土层消除工程

......
（三） 土壤培肥工程

总计 ——
填表说明：表中（5）～（16）见附表 6。

21

表 4

设备购置费预算表

项目名称： 金额单位：元

序号
设备名称 规格 单位 数量 单价 合计 说明

（1） （2） （3） （4） （5） （6） （7）

总计 － － － －

填表说明：1.本表应根据具体的设备购置情况进行计算，包括设备规格（2）、单位（3）、数量（4）、单价（5）以及

说明（7）。

2.表中（6）＝（4）×（5）。

表 5

其他费用预算表

项目名称： 金额单位：万元

序号
费用名称 计算式 预算金额

各项费用占其他费

用的比例（％）

（1） （2） （3） （4）

1 前期工作费

（1） 项目勘测费

（2） 项目初步设计与预算编制费

（3） 项目招标代理费

2 工程监理费

3 项目管理费

4 土壤检测费

总计

22

附表 1

人工预算单价计算表

地区类别 定额人工等级

序号 项目 计算式 单价(元)

1 基本工资

2 辅助工资

（1） 地区津贴

（2） 施工津贴

（3） 夜餐津贴

（4） 节日加班津贴

3 工资附加费

（1） 职工福利基金

（2） 工会经费

（3） 养老保险费

（4） 医疗保险费

（5） 工伤保险费

（6） 职工失业保险基金

（7） 住房公积金

4 人工工日预算单价

23

附表 2

主要材料预算价格计算表

序号 名称及规格 单位 原价依据 单位毛重（t）
每吨运费

（元）

价 格（元）

原价 运杂费 采购及保管费 到工地价格 保险费 预算价格

附表 2-1

主要材料运杂费计算表

编号 材料名称 运输起止地点

运距 毛重系数 装载系数 计算单位

序号 费用名称 计算公式 小计 (元)

合计

24

附表 3

次要材料预算价格表

序号 名称及规格 单位 预算价格

附表 4

机械台班预算单价计算表

定额编号 机械名称及规格 台班费
一类费

小计

二类费

二类费

合计

人工费

（元/日） 动力燃料费

小计

汽油

（元/kg）
柴油

（元/kg）
电

（元/kw·h）
水

（元/m3）

风

（元/m3）

工日 金额 数量 金额 数量 金额 数量 金额 数量 金额 数量 金额

25

附表 5

混凝土、砂浆单价计算表

编号
砼强度

等级

水泥强

度等级

级

配

水泥 砂 碎石 水 外加剂 单价

（元）kg 单价 m3 单价 m3 单价 m3 单价 kg 单价

附表 6

工程施工费单价分析表

定额编号： 金额

单位：元

序号 项目名称 单 位 数 量 单 价 小 计

一 直接费

（一） 直接工程费

1 人工费

甲类工

乙类工

2 材料费

……

3 机械费

4 其他费用

5 砼拌制

6 砼运输

（二） 措施费 %

二 间接费 %

三 利润 %

四 材料价差

块石 m3

汽油 90# kg

…… ……
五 未计价材料费

PE管 m

……

六 税金 %

合 计 — — —

注：1.材料价差=∑（材料预算价格-限价）×定额数量；

26

2.未计价材料费是指安装工程中只计取材料费和税金的管材、管件、闸阀、法兰、出水栓等构件的

材料费；

3.税 金= 增值税项税率×（一～五之和）。

附表 7

人工及主要材料用量汇总表

序号 名称及规格 单位 工程量合计

（1） （2） （3） （4）

附表 8

工程量统计表

序号 名称及规格 单位 工程量合计

（1） （2） （3） （4）

六、附件（略）

重庆市农业农村委员会办公室 2023 年 7 月 26 日印发